2. *Idem lib. 2 Excusationum.*

De septuagenario.

Excusantur à tutela et curatoria qui septuaginta annos compleverunt. Excessisse autem oportet septuaginta annos tempore illo quo creantur, aut quo hereditatem adiit quis, aut quo conditio, quæ testamento inscripta est, completa est: non intra tempora excusationis.

De ætate probanda.

§. 1. Ætas autem probatur aut ex natiuitatis scriptura, aut aliis demonstrationibus legitimis.

De numero liberorum.

§. 2. Remittit à tutela vel curatoria et liberorum multitudo.

§. 3. Legitimos autem liberos esse oportet omnes, etsi non sint in potestate.

§. 4. Oportet autem liberos vivos esse, quando tutores patres dantur: qui enim antea decesserunt, his non connumerantur: neque rursus nocent, qui postea moriuntur. Et hoc ita inquit constitutio divi Severi.

§. 5. Hoc autem videtur quidem dictum esse de tutore dato secundum testamentum: convenit autem hoc et in omni alio.

§. 6. Qui autem in ventre est, etsi in multis partibus legum comparatur jam natis: tamen neque in præsentiquæstione, neque in reliquis civilibus muneribus prodest patri. Et hoc dictum est in constitutione divi Severi.

§. 7. Non solum autem filii remissionem tutelæ tribuunt, et filiæ, sed etiam nepotes ex filiis masculis nati, masculi, et fœminæ. Auxiliantur autem tum quando

marquer le soin qu'il prenoit des pupilles, a ordonné qu'il seroit soumis à l'action de la tutelle, à moins qu'il n'ait proposé ses raisons d'excuse dans le temps défini par la loi.

5. Le mari ne peut point être curateur de sa femme; s'il a été nommé pour l'être, il en sera dispensé.

2. *Le même au liv. 2 des Excuses.*

On excuse de la tutelle et de la curatelle ceux qui ont soixante et dix ans accomplis. Il faut avoir atteint les soixante et dix ans au temps où on est nommé tuteur; ou, s'il s'agit d'une tutelle testamentaire, au temps de l'acceptation de la succession, ou au temps de l'événement de la condition sous laquelle on a été nommé. Il ne suffit pas qu'on ait atteint cet âge dans les délais fixés pour proposer ses raisons d'excuse.

1. L'âge se prouve ou par des certificats de la naissance, ou par d'autres preuves légitimes.

2. Le grand nombre d'enfans donne aussi une juste raison pour demander d'être dispensé de la tutelle ou de la curatelle.

3. Il faut que tous ces enfans soient légitimes, quoiqu'il ne soit pas nécessaire qu'ils soient soumis à la puissance paternelle.

4. Il faut que ces enfans soient vivans au temps où le père est nommé tuteur: car ceux qui sont morts avant ne sont pas comptés au nombre de ceux qui servent d'excuse; et réciproquement ceux qui viennent à mourir après ne nuisent point au père par leur mort. C'est ainsi que le décide l'empereur Sévère dans une de ses constitutions.